İsfehânî’de bu sözü Süfyan es-Sevrî’nin sözü olarak nakletmektedir.53 Güzel bir

söz olarak değerlendirmek daha doğru olacaktır.

َ اِ -11 54ن الل يحُِب مَعالَى الْامُورِ وَيبُْغِضُ سَفْسافَهَا

“Allah işlerin şerefli (yüce) olanını sever, saçmalıklarına buğz eder.”55

Hadisi Beyhaki (458/1066) es-Sünenü’l-Kübrâ’sında, Ebu Nuaym (430/1038)

Hilye’sinde Hennad b. Serî (243/857) ez-Zühd’ünde, İbn Ebi’d-Dünya(281/894)

Mekârimü’l-ahlâk’ında Sehl b. Sa’d es-Sâidî’den rivayet etmektedir. Irâki

Beyhakî’nin rivayetinin sahih olduğunu söylemektedir.56 el-Elbânî de hadisin

sahih olduğunu dile getirmektedir.57 Bu rivayetin bazı kaynaklarda الأمور

51 Malatyavî, Ravżatu’l-ʿuḳūl, 169.

52 İbnu’l-Mibred, Yusuf b. Hasan b.

senedinde zafiyet varsa da İbn Hıbbân’ın rivayeti sahih olan rivayetlerdendir.

19- ُ 84مُورِ أوَْسَطهَا خَيْرُ الْأ

“İşin ortası hayırlıdır. (Aşırılıktan kaçınılmalıdır)”85

Hikmet özelliği taşıyan bu ifade bazı kaynaklarda hadisin tamamı olarak, bazı

kaynaklarda ise hadisten bir parça olarak geçmektedir. Beyhakî (ö. 458/1066),

Şuʿabu’l-imân’ında ve İbn Ebî Şeybe Mutarrif b. Abdullah’tan maktu’ olarak

rivayet etmiştir. Yine bu hadisi es-Semânî (ö. 510/1116), Târîḫu Baġdâd adlı

eserinde bilinmeyen bir senetle rivayet etmiştir. Hadisten parça olduğunu

79 Malatyavî, Ravżatu’l-ʿuḳūl, 455.

80 Tirmizî, Zühd, 35; İbn Mâce, Zühd, 4; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 5: 252, 255
81 Beyhakî, Şuʿabu’l-imân, 12: 550; Ebu’l-Fidâ İsmail b. Amr ῾İmadüddîn İbn Kesîr, Muʿcizâtu’n-

bilirse, Allah’a muhtaç olduğunu bilir; sadece ona kulluk eder, onun kuvvetini,

kahrını, rab olduğunu, mutlak kemal ve yüce sıfatlara sahip olduğunu kabul

eder”106 şeklinde olması gerektiği yönünde görüş belirtmiştir.

İbn Teymiyye’ye göre bu söz mevzudur.107 Merʿî (ö. 1033/1624), el-Fevâidu’l-

mevżûʿa adlı eserinde es-Semânî’nin bu ifadeyi Yahyâ b. Muâz’a nispet ettiğini

belirtmiştir.108

İsfahânî (ö. 430/1038) Ḥılyetu’l-evliyâ adlı eserinde bu sözün hadis olup olmadığı

hakkında görüş belirtmeksizin Sehl b. Abdullah109 isminde bir kişinin ifadenin

anlamını açıkladığı"ِفَ رَبَّهُ لِنفَْسِه فَ نفَْسَهُ لِرَب ِهِ عَرَّ Kim Allah için nefsine öğretirse“ " مَنْ عَرَّ

Rabbini nefsine öğretmiş olur” sözünü naklederek sıkıntıyı bertaraf etmeye

bakımından ve gerekse klasik İslam âlimlerinin görüşleri ışığında Rasulullah’a

(s.a.v) isnadı olmayan güzel bir söz olarak değerlendirilebilir.

هُ مَلكََ أمْرَهُ -29 113مَنْ كَتمََ سِر

“Sırrını gizleyen kendi durumuna hâkim olur.”114

Müellifimizin eserine aldığı bu söz, Aliyu’l-Kârî’nin (ö. 1014/1605) el-Meṣnûʿu fî

maʿrifeti’l-ḥadîsi’l-mevżûʿ adlı eserinde Sahâvî’den (ö. 902/1496) naklen merfu

hadis olmadığı tespitinde bulunulmuştur.115 Mevkûf hadis olarak çok sayıda

kaynakta geçmekte olup Hz. Ömer’e (r.a) ait bir ifadedir.116

Hadis olup olmadığı hususunu bir tarafa bırakacak olursak, bu ifade için

hikmet özelliği taşıyan mesel tespiti doğrudur.